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Abstrakt

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení věkových rozdílů v morfologii obličeje

jedinců od 3 do 15 let na základě využití 3D faciálních modelů a transverzálního přístupu.

Z důvodu nesprávného využití transverzálních dat k hodnocení růstu se druhá

část diplomové práce zabývala porovnáním transverzálního a longitudinálního přístupu

výzkumu. Longitudinální sledování vývojových změn obličeje lze považovat za reálný

růst.

Transverzální databáze obsahovala 397 3D faciálních modelů chlapců

a 442 3D faciálních modelů dívek. Došlo k využití tří dříve publikovaných

longitudinálních databází, které byly rozděleny do následujících věkových intervalů:

3 – 6 let (12 chlapců, 14 dívek), 6 – 12 let (15 chlapců, 18 dívek), 12 – 15 let (23 chlapců,

22 dívek). K analýze 3D faciálních modelů byly použity metody geometrické morfometrie

(Coherent point drift – Dense correspondance analýza, Per vertex T-test a Analýza

hlavních komponent). K vizualizaci výsledků bylo využito superprojekčních barevných

map, map signifikancí a jejich proložení.

Při využití ročních po sobě jdoucích věkových intervalů u transverzálního souboru

nebylo možné sledovat návaznost rozdílů v morfologii obličeje mezi věkovými

kategoriemi, které lze sledovat u reálného růstu. Díky využití širších intervalů došlo

ke zvýšení vizuální podobnosti výsledků obou souborů. Větší vizuální podobnosti

transverzálních výsledků s longitudinálními je dosaženo při hodnocení formy. Tato

podobnost je dána kontaminací velikostí, přes 88 % celkové variability formy zodpovídá

právě za věkové rozdíly ve velikosti.
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Abstract

The intent of this thesis is to evaluate the differences in facial morphology of children

between 3 and 15 years of age based on 3D facial models and cross-sectional data.

Due to improper use of cross-sectional data for studying growth, the next part of the thesis

is focused on the comparison of cross-sectional and longitudinal approaches in research.

The longitudinal observation of facial developmental changes can be considered as actual

growth.

The cross-sectional database contains 839 3D facial models (397 boys, 442 girls).

Three previously published longitudinal databases were used for comparison.

Their age intervals were as follows: 3 to 6 years (12 boys, 14 girls), 6 to 12 years (15 boys,

18 girls), 12 to 15 years (23 boys, 22 girls). Geometric morphometric methods were

used to analyse facial models (Coherent Point Drift – Dense Correspondance Analysis,

Per Vertex T-Test and Principal Component Analysis). The results were visualized using

superimposition colour maps, shell distance significance maps and their interlacing.

When annual consecutive age intervals were used for cross-sectional data,

we could not observe the fluency of differences in facial morphology between

age categories, which we can observe during actual growth. When wider age intervals were

used for cross-sectional data, results were more visually similar to actual growth.

The cross-sectional data was visually more similar to longitudinal data when the form

was studied. This similarity is caused by size contamination, more than 88 % of total

variance when studying form is responsible for age differences in size.
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1. Úvod

Finální vzhled lidského obličeje vzniká souhrou vývoje různých struktur – kostí, svalů,

měkkých tkání. Ve svých elementárních prvcích jsou si lidské tváře velice podobné, ovšem

každý obličej má svá specifika. Díky těmto specifikům je každá tvář jedinečná a je možné

ji rozpoznat od jiných (Enlow & Hans, 1996; Prag & Neave, 1997). Povrch obličeje

má charakter trojrozměrné struktury, jeho proporce, jednotlivé oblasti a významné body

prodělávají během ontogenetického vývoje výrazné změny. U oblasti očí, nosu, úst i tváří

pozorujeme růst v odlišných směrech, tyto změny se později fixují (Enlow & Hans, 1996;

Krimmel et al., 2015; Souccar & Kau, 2012).

Pochopení standartního růstu hlavy a správných vztahů mezi jednotlivými oblastmi

obličeje je důležité pro správné a včasné rozpoznání abnormálního růstu (Enlow & Hans,

1996; Farkas & Posnick, 1992; Koudelová et al., 2015). Takové informace je možné využít

v klinické a biomedicínské praxi při určování diagnózy. Následně je možné poznatky

aplikovat při výběru a plánování léčby, popřípadě k hodnocení klinických výsledků

chirurgické (Dadáková et al., 2016; Kau et al., 2006; Primožič et al., 2013)

či nechirurgické léčby v oblastech hlavy a krku (Elnagar et al., 2017;

McDonagh et al., 2001).

K výzkumu byly a jsou využívány dvoudimenzionální technologie snímání

(Bergman et al., 2014; Bishara et al., 1998), v posledních 20 letech se ovšem začaly

využívat i trojrozměrné technologie (Jana Koudelová et al., 2015; Weinberg et al., 2016).

Ze získaných dat jsou tvořeny normativní databáze, které poskytují referenční informace

o růstu obličeje. Aby tyto informace byly validní, je nutné dodržovat určitá pravidla

při tvorbě databází (Dean et al., 2000; Kesterke et al., 2016; Kolar & Salter, 1997;

Weinberg et al., 2016).

Při studiu vývojových změn obličeje je využíváno dvou přístupů, transverzálního

a longitudinálního. Transverzální data bývají často nesprávně využita pro hodnocení růstu

(Ferrario et al., 2003; Krimmel et al., 2015; Nute & Moss, 2000). Pomocí transverzální

studie lze sledovat jen rozdíly mezi danými věkovými kategoriemi, k popisu reálného růstu

je možné využít longitudinální data. Proto je nutné porovnat věkové rozdíly v morfologii

obličeje s informacemi o reálném růstu a změnách tvaru obličeje (Kočandrlová, 2017;

Koudelová et al., 2015; Tošovská, 2016)
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2. Teoretický úvod

Tato práce se zabývá sledováním věkových rozdílů v morfologii obličeje nezletilých

osob v období 3 až 15 let, ke studiu jsou využita transverzální data. Transverzální

data bývají často nesprávně využita k hodnocení růstu, který nelze pomocí těchto

dat přesně vyjádřit. Pomocí transverzální studie lze sledovat jen rozdíly mezi danými

věkovými kategoriemi a růst tak přibližně modelovat. K popisu reálného růstu je možné

využít pouze longitudinální data, kdy sledujeme opakovaně tytéž jedince v posuzovaném

časovém období. V této práci byly porovnány výsledky obou přístupů. Tento druh studie

je tudíž velmi cenný především ve forenzní praxi či pro biomedicínské účely.

V posledním půl století se vývoj obličeje studoval hlavně pro využití

v biomedicínské či forenzní praxi (maxilofaciální operace, ortodoncie, obličejové

rekonstrukce, identifikace) (De Greef et al., 2009; Ferrario et al., 1998). Ačkoliv je velké

množství literatury o kraniofaciálním růstu, většina je založena na studiích využívající

dvoudimenzionální techniku (RTG, fotografie) (Bishara et al., 1998; Ursi et al., 1993).

Povrch obličeje má charakter trojrozměrné struktury, jednotlivé části a landmarky mají

svou určitou polohu (x, y, z), která se během ontogenetického vývoje mění pohybem

v prostoru. Dvoudimenzionální měření růstu není vhodné. Díky využití 3D metod měření

lze lépe pochopit vývoj obličeje jako celek (Souccar & Kau, 2012). Až v posledních

20 letech se soustřeďuje pozornost na vývoj měkkých tkání s využitím 3D technologií

(Incrapera et al., 2010; Kesterke et al., 2016; Koudelová et al., 2015b).

I v lékařské praxi se stává sledování růstu obličeje díky využití neinvazivních

metod 3D skenování obličeje a rychlému zpracování dat mnohem dostupnější. 3D metody

faciálního skenování se nyní využívají například při získávání dat pro vytvoření

normativních databází (Kesterke et al., 2016; Weinberg et al., 2016; Yamada et al., 2002).

Pro vytvoření normativní databáze s referenčními informacemi je nutné vytvořit dostatečně

obsáhlou transverzální databázi, v lepším případě longitudinální databázi, která

by měla obsahovat informace o jedincích daného věku, pohlaví a populace

(Dean et al., 2000; Kesterke et al., 2016; Weinberg et al., 2016). Na základě získaných

informací je možné vytvořit například průměrné obličeje, které lze využít

při superprojekci. Superprojekcí je možné porovnávat tvar oblastí obličeje, které se jinými

metodami porovnat nedají, jako například: plnost horního rtu a tváří

(Bugaighis et al., 2013). Díky 3D metodám skenování je mimo jiné možné sledovat

longitudinální změny při růstu (Kau et al., 2008; Koudelová et al., 2015b) a hodnotit
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klinické výsledky chirurgické (Dadáková et al., 2016; Kau et al., 2006;

Primožič et al., 2013).


[…]


od opravdových vývojových změn. Celková úroveň odlišností byla však při hodnocení

formy a tvaru podobná.

Transverzální soubor vykazoval ve všech kategoriích vyšší míru signifikantních

rozdílů při sledování formy než tvaru. I větší shoda v umístění signifikantních věkových

rozdílů a longitudinálních vývojových změn v morfologii obličeje byla sledována

při analýze formy obličeje. Při hodnocení tvaru byl sledován opačný výsledek, vyšší míra

signifikantních změn byla pozorována u longitudinálních změn. Vyšší míra signifikantních

změn byla očekávána u výsledků longitudinálních studií, a to díky předpokládané nižší

variabilitě longitudinálního souboru (ústní sdělení, konzultace 10. 5. 2018 RNDr. Matúš

Maciak, Ph.D). Při hodnocení formy nebyla ovšem odfiltrována velikost, která měla

na celkový vzhled obličeje vysoký vliv (viz 7.1. Variabilita formy a tvaru). Kontaminace

velikostí ovlivňuje oba soubory podobným způsobem, což zapříčiňuje vyšší vizuální

podobnost obou souborů při hodnocení formy.

Při porovnání 3 a 6letých jedinců byla sledována obecně nižší signifikantní změna

ve formě i tvaru u longitudinálního souboru. Tento výsledek může být způsobený nízkým

počtem jedinců v 3leté kategorii longitudinální studie (Kočandrlová, 2017). Také se mohlo

jednat o ovlivnění výsledků variabilitou longitudinálního souboru. V případě vysoké

variability se jinak signifikantní změna nemusela projevit (ústní sdělení, konzultace

6. 3. 2017 Mgr. Ján Dupej). Pro budoucí statistické porovnání je nutné počet jedinců v této

kategorii navýšit a podobnost znovu ověřit.

Tato diplomová práce je prvním krokem k porovnání podobností a rozdílností

transverzálního a longitudinálního přístupu. Zatím není možné tyto výsledky přímo

porovnat s podobnou studií, využitý materiál je velice unikátní. Proto bylo nutné výsledky

porovnat zatím jen s dalšími transverzálními (např.: Bugaighis et al., 2013;

Ferrario et al., 2003; Krimmel et al., 2015) a longitudinálními studiemi

(např.: Bishara et al., 1998; Kau et al., 2008; Koudelová et al., 2015b; Primožič et al.,

2016; Snodell et al., 1993). Předkládaná práce obsahuje pouze vizuální porovnání výsledků

jednotlivých metod, v budoucnu dojde k dalším statistickým analýzám.

Při využití širších intervalů byly transverzální výsledky vizuálně podobné

longitudinálním. Větší podobnosti bylo dosaženo při hodnocení formy. Je ovšem nutné

se zamyslet, zda je vhodné tyto intervaly využívat i v praxi.
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 Pro zachycení rychlých růstových změn jednotlivých oblastí dětského obličeje

(v longitudinální i transverzální studii) je důležité použití správných věkových intervalů

(Kesterke et al., 2016; Kolar & Salter, 1997; Weinberg et al., 2016). Pojem správný

věkový interval je relativní. Pokud chceme v určitém období sledovat finální změnu

morfologie obličeje, budou k hodnocení dostačující široké věkové intervaly a tedy

i transverzální data (využito například ve studích Ferrario et al., 1998;

Kesterke et al., 2016). V případě, že chceme sledovat konkrétnější načasování vývojových

změn dětského obličeje, je nutné využít například roční věkové intervaly, které

jsou citlivější než širší intervaly (využito například ve studiích Kau et al., 2008;

Koudelová et al., 2015b). Vzhledem k pozorovaným nenavazujícím rozdílům v morfologii

dětského obličeje u transverzální studie je vhodné pro sledování načasování jednotlivých

změn využít longitudinální data.
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8. Závěr

Předkládaná diplomová práce se zabývala sledováním rozdílů v morfologii obličeje dětí

ve věku od 3 do 15 let s využitím transverzálních dat. Dalším a zároveň hlavním cílem

diplomové práce bylo porovnání měnící se morfologie obličeje mezi jednotlivými

věkovými kategoriemi získaných na základě transverzálního a longitudinálního typu

výzkumu. Na začátku práce byly stanoveny dvě hypotézy:

1. Roční po sobě jdoucí věkové intervaly jsou pro hodnocení věkových rozdílů

obličeje na základě transverzálních dat nevhodné.

Tuto hypotézu nezamítáme. Při využití ročních po sobě jdoucích věkových

intervalů u transverzálního souboru byly rozdíly v morfologii obličeje mezi věkovými

kategoriemi silně kolísající, tudíž neodpovídají reálnému růstu. Plynulejší rozdíly

v morfologii obličeje a větší vizuální podobnost s longitudinálními vývojovými

změnami byly sledovány při využití širších věkových intervalů. Bylo tak možné

pozorovat přeměnu dětského obličeje a odlišný trend měnících se věkových rozdílů

v morfologii obličeje dívek a chlapců v období puberty.

2. Morfologie věkových rozdílů obličeje bude odpovídat reálným longitudinálním

vývojovým změnám obličeje více po normalizaci velikosti.

Tuto hypotézu zamítáme. V případě hodnocení formy a tvaru pomocí

superprojekčních map byla dosažena vysoká podobnost morfologie věkových rozdílů

a reálných longitudinálních změn obličeje při hodnocení formy i tvaru. Byly také

pozorované mírné odlišnosti, celková úroveň těchto odlišností byla však při hodnocení

formy a tvaru podobná.

Avšak větší shoda v lokalizaci signifikantních věkových rozdílů a longitudinálních

vývojových změn v morfologii obličeje byla sledována při analýze formy obličeje,

kdy velikost nebyla odfiltrována. Kontaminace velikostí ovlivňuje oba soubory

podobným způsobem, což zapříčiňuje vyšší vizuální podobnost obou souboru

při hodnocení formy.
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