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Variabilita a vývojové změny obličeje člověka ve věku 3-15 let: longitudinální a

transverzální přístup

Téma práce považuji za mimořádně cenné a aktuální ze dvou důvodů. Prvním cílem práce je
zhodnocení věkových rozdílů v morfologii obličeje jedinců od 3 do 15 let na základě využití 3D

faciálních modelů. Domnívám se, že 3D metody představují budoucnost antropologie, velmi

aktuální jsou zvláště ve faciální oblasti, kde ani klasická kefalometrie, ani dvojrozměrná

fotografie nedokáží vyjádřit tvar trojrozměrné struktury. Na katedře antropologie a genetiky

člověka je od r.2009 tvořena a rozšiřována databáze 3D virtuálních faciálních modelů dětí a

dospělých, a to z longitudinálních i transversálních výzkumů. Tato databáze je již tak rozsáhlá, že

dovoluje klást si další metodologické otázky: porovnání výsledků transverzálního a

longitudinálního přístupu analýzy dat s cílem ověřit podobnost těchto dvou přístupů a zjistit, zda

je možné je za sebe zaměňovat a za jakých podmínek. Lékař i klinický antropolog zpravidla

longitudinálně sledují pacienta a jeho vývoj a vliv různých intervencí, ale mají jedinou možnost –

porovnávat ho s výsledky transversálních studií. Toto téma je proto i z praktického hlediska velmi

zajímavé.

Práce má 134 stran a běžné členění na teoretický úvod, metodiku, výsledky, diskuzi a závěr.

Text je doplněn 8 tabulkami, 49 obrázky, a 9 grafy, které jsou umístěny přímo v textu.

V úvodu se diplomantka zabývá problematikou transversálních a longitudinálních studií, dále

rozebírá kraniofaciální růst a dosavadní poznatky o růstu jednotlivých částí obličeje.

Metodika je napsána srozumitelně. Přestože problematika moderní morfomertie a 3D modely

vyžadují úzkou spolupráci matematika, diplomantka prokázala, že principům rozumí.
Výsledky jsou prezentovány formou textu bohatě doplněného obrázky (nejčastěji se jedná o

barevné mapy) a grafy. Ze svého hlediska považuji za nejzajímavější výstupy srovnání

longitudinálního a transversálního přístupu. Roční po sobě jdoucí věkové intervaly nejsou pro

hodnocení věkových rozdílů obličeje na základě transverzálních dat vhodné. Naproti tomu při

využití širších věkových intervalů dávají výsledky transversálních a longitudinálních studií

podobnější výsledky. Při použití širších intervalů nám i transversální výzkum může přinést

informace o růstu a vývoji. Při hodnocení formy a tvaru byla celková úroveň odlišností mezi

transversálním a longitudinálním přístupem podobná.

Po formální stránce je práce bez výrazných jazykových a stylistických nedostatků. Bylo by

možné vytknout, že chybí samostatný seznam obrázků a grafů.

V seznamu literatury je správnou a jednotnou formou citováno 88 literárních zdrojů.

Jako oponent mohu konstatovat, že cíle diplomové práce byly splněny. Práce odpovídá

požadavkům na diplomové práce v odborném studiu oboru antropologie a genetika člověka

a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji klasifikaci výborně..

V Praze 22.8.2018 RNDr. Daniela Zemková, CSc ..

Otázka:

Při hodnocení formy v ročních věkových intervalech byly v transversální studii nalezeny jak

pozitivní, tak negativní rozdíly. V klinické praxi se občas stane, že klasickou kefalometrií

naměříme u pacienta po roce negativní rozdíl (zejména v oblasti čela). Setkali jste se

v longitudinálním souboru s negativním rozdílem v některém parametru vypovídajícím o

velikosti?